会議結果について（報告）

 令和５年国立市議会第１回定例会は下記のとおりであったので、地方自治法第
 １２３条第４項の規定により報告します。

記

１．令和５年国立市議会第１回定例会

２．開  会  令和５年２月２２日（水）

３．閉  会  令和５年３月２５日（土）（会期中の閉会）

４．会  期  ３８日間

５．議員の出欠 第１日  ２月２２日（水）  出席 ２１人、欠席 ０人

        第２日  ２月２７日（月）  出席 ２１人、欠席 ０人

        第３日  ２月２８日（火）  出席 ２１人、欠席 ０人

        第４日  ３月 １日（水）  出席 ２１人、欠席 ０人

        第５日  ３月 ２日（木）  出席 ２１人、欠席 ０人

        第６日  ３月 ３日（金）  出席 ２１人、欠席 ０人

        第７日  ３月２４日（金）  出席 ２１人、欠席 ０人

        第８日  ３月２５日（土）  出席 ２１人、欠席 ０人

６．審議件数 （１）長提出議案       ４２件

       （２）議員提出議案        ４件

       （３）請願・陳情        ６件（うち陳情６件）

７．議決状況 （１）長提出議案       ４２件

         ① 原案可決        ３８件

         ② 同  意         ４件

（２）議員提出議案        ４件

① 原案可決         ４件

（３）請願・陳情        ６件（うち陳情６件）

         ① 採 択         ３件

         ② 不 採 択         ３件

８．人事案件について

（１）国立市固定資産評価審査委員会委員選任の同意について

   無記名投票の結果、同意と決定した。（仁 科   渡）

    投票用紙配付枚数       ２０枚

    投 票 総 数        ２０票

    同 意       ２０票

    不 同 意        ０票

（２）国立市総合オンブズマン委嘱の同意について

   無記名投票の結果、同意と決定した。（掛 川 亜 季）

    投票用紙配付枚数       ２０枚

    投 票 総 数       ２０票

    同 意       ２０票

    不 同 意        ０票

（３）国立市総合オンブズマン委嘱の同意について

   無記名投票の結果、同意と決定した。（片 山 弘 道）

    投票用紙配付枚数       ２０枚

    投 票 総 数       ２０票

    同 意       ２０票

    不 同 意        ０票

（４）国立市人権擁護委員の推薦につき意見を求めることについて

   無記名投票の結果、同意と決定した。（猪 熊   緑）

    投票用紙配付枚数       ２０枚

    投 票 総 数       ２０票

    同 意       １８票

    不 同 意        ２票（うち白票２票）

９．意見書を次のとおり関係機関へ提出した。

件      名 提 出 先

ＰＦＡＳ（有機フッ素化合物）で高濃度汚染さ

れた取水を災害発生時に応急給水拠点から配給

されるのか確認するとともに、多摩地域の浄水

施設からＰＦＡＳの高濃度汚染が検出された汚

染原因・汚染源を早急に特定することを東京都

に求める意見書

東京都知事

性的マイノリティの人権を守る法整備を求める

意見書

内閣総理大臣、衆議院議長、参議院議

長

10．会議録写（作成次第後送）

11．議 案 写（別    添）

12．議決結果

番 号 件        名 議 決 月 日 議決結果

第１号議案 市道路線の廃止について ３月２４日 原案可決

第２号議案 市道路線の認定について ３月２４日 原案可決

第３号議案 国立市地域福祉計画審議会条例案 ３月２４日 原案可決

第４号議案 国立市安心安全カメラの設置及び運用

に関する条例の一部を改正する条例案

３月２４日 原案可決

第５号議案 国立市住民基本台帳ネットワークシス

テムに係る個人情報の保護に関する条

例の一部を改正する条例案

３月２４日 原案可決

第６号議案 国立市手数料徴収条例の一部を改正す

る条例案

３月２４日 原案可決

第７号議案 国立市教育センター条例の一部を改正

する条例案

３月２４日 原案可決

第８号議案 国立市放課後児童健全育成事業の設備

及び運営の基準に関する条例の一部を

改正する条例案

３月２４日 原案可決

番 号 件        名 議 決 月 日 議決結果

第９号議案 国立市特定教育・保育施設及び特定地

域型保育事業の運営の基準に関する条

例の一部を改正する条例案

３月２４日 原案可決

第１０号議案 国立市家庭的保育事業等の設備及び運

営の基準に関する条例の一部を改正す

る条例案

３月２４日 原案可決

第１１号議案 国立市児童館条例の一部を改正する条

例案

３月２４日 原案可決

第１２号議案 国立市保健センター条例の一部を改正

する条例案

３月２４日 原案可決

第１３号議案 国立市国民健康保険条例の一部を改正

する条例案

３月２４日 原案可決

第１４号議案 国立市国民健康保険税条例の一部を改

正する条例案

３月２４日 原案可決

第１５号議案 国立市中小企業事業資金融資あっせん

条例の一部を改正する条例案

３月２４日 原案可決

第１６号議案 国立市緊急事業資金融資あっせん条例

の一部を改正する条例案

３月２４日 原案可決

第１７号議案 令和４年度国立市一般会計補正予算

（第１２号）案

３月２４日 原案可決

第１８号議案 令和４年度国立市国民健康保険特別会

計補正予算（第２号）案

３月２４日 原案可決

第１９号議案 令和４年度国立市介護保険特別会計補

正予算（第３号）案

３月２４日 原案可決

第２０号議案 令和４年度国立市後期高齢者医療特別

会計補正予算（第２号）案

３月２４日 原案可決

第２１号議案 令和４年度国立市下水道事業会計補正

予算（第２号）案

３月２４日 原案可決

第２２号議案 令和５年度国立市一般会計予算案 ３月２４日 原案可決

第２３号議案 令和５年度国立市国民健康保険特別会

計予算案

３月２４日 原案可決

第２４号議案 令和５年度国立市介護保険特別会計予

算案

３月２４日 原案可決

第２５号議案 令和５年度国立市後期高齢者医療特別

会計予算案

３月２４日 原案可決

第２６号議案 令和５年度国立市下水道事業会計予算

案

３月２４日 原案可決

第２７号議案 国立第二小学校改築工事（建築工事）請

負契約の締結について

３月２４日 原案可決

第２８号議案 国立第二小学校校舎改築工事（電気設

備工事）請負契約の締結について

３月２４日 原案可決

番 号 件        名 議 決 月 日 議決結果

第２９号議案 国立第二小学校校舎改築工事（機械設

備工事）請負契約の締結について

３月２４日 原案可決

第３０号議案 国立市一般職の任期付職員の採用及び

給与の特例に関する条例の一部を改正

する条例案

３月２４日 原案可決

第３１号議案 国立市会計年度任用職員の報酬、勤務

条件等に関する条例の一部を改正する

条例案

３月２４日 原案可決

第３２号議案 職員の給与に関する条例の一部を改正

する条例案

３月２４日 原案可決

第３３号議案 令和４年度国立市一般会計補正予算

（第１３号）案

３月２４日 原案可決

第３４号議案 令和４年度国立市一般会計補正予算

（第１４号）案

３月２４日 原案可決

第３５号議案 令和５年度国立市一般会計補正予算

（第１号）案

３月２４日 原案可決

第３６号議案 令和５年度国立市国民健康保険特別会

計補正予算（第１号）案

３月２４日 原案可決

第３７号議案 令和５年度国立市介護保険特別会計補

正予算（第１号）案

３月２４日 原案可決

第３８号議案 令和５年度国立市後期高齢者医療特別

会計補正予算（第１号）案

３月２４日 原案可決

第３９号議案 国立市固定資産評価審査委員会委員選

任の同意について

３月２４日 同 意

第４０号議案 国立市総合オンブズマン委嘱の同意に

ついて

３月２４日 同 意

第４１号議案 国立市総合オンブズマン委嘱の同意に

ついて

３月２４日 同 意

第４２号議案 国立市人権擁護委員の推薦につき意見

を求めることについて

３月２４日 同 意

議 員 提 出

第１号議案

国立市議会政治倫理条例の一部を改正

する条例案

２月２２日 原案可決

議 員 提 出

第２号議案

ＰＦＡＳ（有機フッ素化合物）で高濃度

汚染された取水を災害発生時に応急給

水拠点から配給されるのか確認すると

ともに、多摩地域の浄水施設からＰＦ

ＡＳの高濃度汚染が検出された汚染原

因・汚染源を早急に特定することを東

京都に求める意見書案

３月２４日 原案可決

議 員 提 出

第３号議案

自己情報コントロール権を保障した国

立市議会の個人情報保護条例の制定に

関する決議案

３月２５日 原案可決

番 号 件        名 議 決 月 日 議決結果

議 員 提 出

第４号議案

性的マイノリティの人権を守る法整備

を求める意見書案

３月２５日 原案可決

令 和 ４ 年

陳情第２８号

国立市選挙管理委員会の不適切な開票

事務の徹底解明・再発防止を求める陳

情（継続審査分）

３月２４日 不 採 択

陳情第１号 国立駅南口駅前広場ならびに旧国立駅

舎の市民活用上の問題解決に関する陳

情

３月２４日 採 択

陳情第２号 国立市における応急給水拠点は、東京

都水道局のホームページで確認すると
国立中給水所及び谷保給水所である
が、どちらもＰＦＡＳの高濃度検出で
現在取水を停止している浄水施設であ
り、災害発生時はＰＦＡＳで高濃度に
汚染された水が応急給水拠点から配給
されるという事なのか確認を求めると
ともに、なぜ多摩地域の浄水施設から
ＰＦＡＳの高濃度汚染が検出されてい
るのか、汚染原因・汚染源特定に向け、
スピード感を持って原因追及するよう

東京都に意見書の提出を求める事に関
する陳情

３月２４日 採 択

陳情第３号 甲州街道から南プラザに向かう歩道

を、車いすの人でも安心して往復でき

るように作りかえることを求めること

に関する陳情

３月２４日 採 択

陳情第４号 健康保険証廃止とマイナンバーカード

への一本化の中止を求める陳情

３月２４日 不 採 択

陳情第５号 国立第二小学校改築事業の階層スロー

プ設置の見直し及び設計ＶＥの導入を

求める陳情

３月２４日 不 採 択

13．その他

（１）予算特別委員会の設置及び正副委員長の選任について

２月２２日（水）の本会議において、令和５年度国立市一般会計外４件の予算案

が一括上程され、副市長から提案説明を受けた。その後、議長を除いて構成する予

算特別委員会を設置し、これに付託した。

また、議長において委員長に髙柳貴美代議員、副委員長に関口博議員を指名し、

本会議に諮り、選任した。

（２）休会日に会議を開催すること及び会議時間の繰上げについて

議事の都合により、休会日である３月２５日（土）に会議を開催することを３月

２４日（金）の本会議に諮り、決定した。

なお、３月２５日（土）の会議時間は議事の都合により、午前０時１０分に繰り

上げて開くことを議長が宣告した。

（３）会期中の閉会について

会期は３月３１日（金）までであったが、会議に付された事件が全て議了したこ

とから、議長が本会議に諮り、３月２５日（土）に閉会した。